МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СЕРГЕЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

ПРИКАЗ

20. 09. 2023                                                                                  № 124
Сергеевка

Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа на 2023-2024 учебный год

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», письма Заместителя Министра просвещения Российской Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», приказа министерства образования Приморского края от 13.09.2023 № 23а – 1235 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края, на 2023/2024 учебный год», на основании приказа отдела образования
Администрации Пограничного муниципального округа  от 19.09.2023 №143

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить школьный план мероприятий, направленный на   формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Сергеевкая СОШ ПМО»,  на 2023-2024 учебный год (приложение 1).
2. Назначить заместителя директора Валентову Л.М. ответственным за методическое обеспечение реализации школьного плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся школы,  на 2022-2023 учебный год.
3. Школьному методическому активу по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
3.1. обеспечить проведение методических мероприятий по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся (ежемесячно);
3.2. обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся (до 03.10.2022);
3.3. обеспечить формирование школьногоного методического актива по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся             (до 03.10.2022);
3.4. обеспечить контроль за использованием в учебном процессе педагогами школы банка задания для оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» (постоянно);
3.5.  организовать  методическое сопровождение реализации школьных планов, направленных на  формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся (постоянно);
3.6. организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам развития функциональной грамотности обучающихся (постоянно).

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на себя

Директор МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»                         И.В.Старченко

Приложение № 2 к приказу
МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»
от 26.09.2022 №141

Состав школьного методического актива по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа

	№ п/п
	ФИО
	Кв. категория (при наличии)
	Указать предмет, отметить, если является руководителем школьного, муниципального м/о, руководителем группы по направлениям функциональной грамотности и т.д.

	1.
	Валентова Л.М.
	1
	литература

	2.
	Захарова Н.Ю.
	высшая
	биология

	3.
	Колпакова Д.С.
	1
	математика

	4.
	[bookmark: _GoBack]Моторина А.Д.

	информатика